REQUERIMENTO N.º           /2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, que envie a esta Casa Legislativa um projeto de lei que crie

uma tarifa social e especial de água e esgoto, adequada à realidade das pessoas de baixa renda deste

Município.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 2 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES

Líder do PSL

JUSTIFICATIVA

  A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, que envie a esta Casa Legislativa um projeto

de lei que crie uma tarifa social e especial de água e esgoto, adequada à realidade das pessoas de

baixa renda deste Município.

  Devido às dificuldades financeiras que as pessoas de baixa renda estão expostas, isso

tem provocado acúmulo de despesas com alimentação, remédios, vestuários, etc. Destarte, o olhar

do poder público torna-se imperioso para amenizar tal sobrecarga. Isso com o intuito de melhorar a

vida dos cidadãos de Unaí.

  Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 2 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES

Líder do PSL